
  

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Teologická fakulta 

Katedra praktické teologie 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

PROSTITUCE JAKO SPOLEČENSKÝ 

PROBLÉM 
 

 

 

 

 
 
Vedoucí práce: RSDr. Ján Mišovič, CSc. 
 
Autor práce: Petra Rozumová 
Studijní obor: Sociální a charitativní práce 
Ročník: 3. 

 

 

2008 



 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prohlášení 

 
Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.   

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,  

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě 

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované 

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

V Českých Budějovicích, dne 19. dubna 2008 

 

 

      …………………………………. 

 



 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Děkuji vedoucímu práce RSDr. Jánu Mišovičovi CSc. za odborné vedení, 

trpělivost, cenné rady a konzultace, které mi poskytl při zpracování bakalářské 

práce. Díky patří také mé rodině za umožnění studia, morální podporu a 

pochopení, které projevili nejen v době, kdy jsem se věnovala zpracování této 

práce.



 

 4 

OBSAH 
 

ÚVOD ..................................................................................................................... 6 

1 Pojem prostituce a její příčiny ............................................................................ 8 

1.1 Pojem prostituce ..................................................................................................... 8 

1.2 Příčiny prostituce.................................................................................................... 9 

2 Historický vývoj prostituce................................................................................ 10 

2.1 Starověk................................................................................................................. 10 

2.2 Středověk............................................................................................................... 13 

2.3 Novověk ................................................................................................................. 14 

2.4 Období světových válek........................................................................................ 15 

2.5 Vývoj prostituce v Čechách ................................................................................. 16 

2.6 Současnost ............................................................................................................. 17 

3 Formy prostituce ............................................................................................... 20 

3.1 Privátní prostituce ................................................................................................ 20 

3.2 Hotelová prostituce............................................................................................... 20 

3.3 Bytová prostituce .................................................................................................. 21 

3.4 Barová prostituce.................................................................................................. 21 

3.5 Pouliční a silniční prostituce................................................................................ 22 

3.6 Homosexuální prostituce...................................................................................... 22 

3.7 Dětská prostituce .................................................................................................. 22 

3.8 Organizovaná prostituce...................................................................................... 23 

4 Sociálně patologický problém a pojem prostituce............................................ 26 

4.1 Prostituce............................................................................................................... 26 

4.2 Kriminalita............................................................................................................ 27 

4.3 Drogy ..................................................................................................................... 28 

4.4 Rodinný rozvrat.................................................................................................... 28 

4.5 Rasy a rasová diskriminace ................................................................................. 29 

5 Společenské aspekty prostituce ......................................................................... 31 

5.1 Kriminální aspekty prostituce............................................................................. 31 

5.2 Zdravotní aspekty prostituce............................................................................... 33 

5.3 Právní aspekty prostituce .................................................................................... 36 

6 Výsledky sondy mezi ženami provozující prostituci......................................... 39 

6.1 Cíl zkoumání a stanovení hypotéz....................................................................... 39 



 

 5 

6.2 Charakteristika výzkumného souboru ............................................................... 39 

6.3 Metody a techniky výzkumu................................................................................ 40 

6.4 Výsledky empirického šetření.............................................................................. 40 

6.4 Celkové shrnutí ..................................................................................................... 44 

ZÁVĚR.................................................................................................................. 46 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.................................................................. 47 

PŘÍLOHY ............................................................................................................. 50 

ABSTRAKT .......................................................................................................... 59 

ABSTRACT .......................................................................................................... 60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

ÚVOD 
 

     Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila prostituci, protože tato problematika 

je v poslední době stále aktuálnější a hodně diskutované. Cílem práce je 

proniknout do světa prostituujících osob, zjistit jaké životní osudy provázejí 

osoby, kteří prostituci provozují, příčiny vedoucí k vykonávání této činnosti 

a souhrnný pohled na tuto problematiku. 

     Prostituce bývá často označována jako nejstarší řemeslo světa. K tomuto 

označení nepřišla neprávem, protože se jedná o jev, který k životu společnosti 

patří již od nejstarších dob a který pravděpodobně nelze nikdy zcela vymýtit. 

Prostituce je specifický druh podnikání, jehož prostředkem je poskytování 

sexuálních služeb za úplatu. Odměna a úplata nemusí být nutně finančního 

charakteru, může se jednat i o získání jisté výhody, protekce, materiálních statků, 

ale také o poskytnutí protislužby, protože podnětem každé jednotlivé ženy pro 

vstup do života provozování prostituce je osobní životní zkušenost a vyvrcholení 

jejích vlastních životních událostí. 

     Práce je rozdělena na dvě části. První část práce je teoretická a obsahuje pět 

kapitol. Ve druhé praktické části se zaměřuji na interpretaci výsledků 

kvantitativního výzkumu. 

     V první kapitole se zabývám vymezením pojmu prostituce a nastíněním jejích 

příčin. 

     Druhá kapitola obsahuje historický vývoj prostituce. Je zde vyjádřeno období 

od starověku, až po současnost. 

     Formy prostituce, mezi které patří privátní, hotelová, bytová, barová, pouliční 

a silniční, homosexuální, dětská a také organizovaná prostituce, kterým se věnuji 

ve třetí kapitole jsou dalším důležitým oddílem této práce. 

     Čtvrtá kapitola obsahuje sociální problémy, které s pojmem prostituce 

souvisejí (např. kriminalita, drogy, sebevražda atd). V této souvislosti se opět 

vracím k samotnému pojmu prostituce. 



 

 7 

     V páté kapitole uvádím společenské aspekty prostituce, ke kterým řadíme 

kriminální, zdravotní a právní stránky. 

     Jak už jsem nastínila, ve druhé praktické části se věnuji zpracování výzkumu. 

Využila jsem kvantitativní techniky, tedy formu dotazníku. V rámci šetření jsem 

se zaměřila na prostituci v nočních klubech v pohraničních oblastech Jihočeského 

kraje. 

      

     Při zpracování této práce na mě nejpodnětněji působila díla: 

Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita 

Pecka, E. Základy sociologie v neposlední řadě také Ringdal, N. J. Nejtěžší 

povolání světa – kapitoly z dějin prostituce a mnoho dalších zajímavých 

publikací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 8 

1 Pojem prostituce a její příčiny 

 

 

1.1 Pojem prostituce 
      

     Slovo prostituce pochází z latiny: prostituere – veřejně vystupovat. 

     Existuje celá řada vymezení pojmu prostituce, ale žádná z nich není obecně 

uznávanou definicí. Ráda bych tedy zmínila několik vymezení pojmu prostituce: 

     Jan Chmelík prostituci vymezuje „jako specifický druh podnikání (obchodu), 

jehož prostředkem je poskytování sexuálních služeb jiným osobám za úplatu. 

Jedná se o jakýkoliv způsob ukájení  pohlavního pudu na těle jiné osoby. Nemusí 

jít pouze o klasickou soulož, ale o dotýkání se těla jakékoliv části těla jiného, 

sebeukájení, pokud jsou prováděny za úplatu. Úplata nemusí mít pouze finanční 

podobu, ale může mít i jinou formu, např. získání určité výhody, poskytnutí 

protislužby, protekce.“1 

     Ivana Trávníčková prostituci definuje „jako specifický druh obchodu, kdy 

cílem i prostředkem výdělku se stává sexuální ukojení  jiné osoby, a to bez 

citového vztahu a bez ohledu na výběr partnera.“ 2 

     Krajský soud v Českých Budějovicích ve svém rozhodnutí charakterizuje 

prostituci „jako pohlavní styk s jinými osobami za úplatu. Pojem „pohlavní styk“ 

znamená jakýkoliv způsob ukájení pohlavního pudu na těle jiné osoby. Nemusí 

tedy jít jen o soulož, tedy o přímý styk pohlavních orgánů, ale může jít též o dotyky 

na jakékoli části těla, onanii nebo vzájemnou onanii. Pojmy „pohlavní styk“ 

a „soulož“ nelze tedy považovat za synonyma.“ 3 

     Prostituce existuje, protože uspokojuje potřeby prostituujících se i jejich 

zákazníků. Vztah s prostitutkou a zodpovědnost končí zaplacením. Je to sex bez 

závazků. V prostituci jsou nejčastější odměnou peníze. Sex za peníze je tedy 

                                                 
1 Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 17. 
2 Trávníčková, I. Prostituce jako jedna z možných aktivit organizovaného zločinu. Praha : Institut 
pro kriminologii a sociální prevenci, 1995, s. 12. 
3 Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 11.8.1994 sp. značka TO 518/1994. 



 

 9 

typickou kulturní pseudopotřebou, je projevem konzumního postoje k sexualitě, 

který by měl být v moderních společnostech spíše oslabován než posilován. 

     Z výše uvedených definic lze tedy obecně říci, že prostituce je poskytování 

sexuálních služeb za úplatu. 

 

1.2 Příčiny prostituce 
 

     S prostitucí se setkáváme snad ve všech dobách a společnostech světa.   

Od starého Řecka přes středověk a novověk až do dnešních dní. Co vede 

především, ale nejen ženy k tomu, že poskytují své tělo k sexuálním službám 

za úplatu? Na tuto otázku se snažily odpovědět různé teorie prostituce. Biologicko 

- psychologické směry hledaly příčinu prostituitivního chování v somatických 

poruchách, tělesných znacích prostitutek nebo povaze jejich sexuálního pudu. 

Ekonomické teorie a teorie sociálního prostředí vidí příčinu v existenci nižších 

vrstev společnosti, ze kterých prostitutky pocházejí a snaze o zlepšení jejich 

ekonomické situace. Teorie snažící se zahrnout faktory obou předchozích směrů 

jsou označovány jako konvergenční.4 

    Gynekolog Radim Uzel vidí provozování prostituce nikoli za účelem 

sexuálního ukojení, nýbrž pouze z důvodů zištných.5 

     Davis Kingsley spojuje okolnosti, proč ženy provozují prostituci 

s vykrystalizováním jejich vlastní životní historie a to i se všemi důležitými 

okolnostmi, včetně ekonomických. Nesouhlasí ale s tím, že by pouze ekonomické 

strádání vedlo ženy k prodeji sebe sama. Vyšší odměnu za tyto služby vidí v tom, 

že žena ztrácí společenské postavení, protože váhá pod vlivem morálního systému 

společnosti, jestli jí případný výdělek ztrátu morální úcty vynahradí.6 

 

 

 
                                                 
4 Srov. Válková, J. Kriminalita žen. Praha : Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1993,  
s. 48-49. 
5 Srov. Uzel, R. Mýty a pověry v sexu. Praha : XYZ, 2004, s. 187. 
6 Srov. Kingsley, D. Prostitution. New York, 1961, s. 279. 



 

 10 

2 Historický vývoj prostituce 
 
 
     V mnoha původních společnostech byla volná láska považována za posvátnou 

a přirozenou, tak jako jídlo a pití. Dívka, která holdovala volné lásce, nebyla 

v opovržení, nýbrž byla pokládána za zasvěcenou bohům. Neomezené ukájení 

pohlavního pudu bylo často výsadou nejvyšších vrstev (královské dcery u Drávidů 

ve východní Indii, vznešené dívky na Marshallových ostrovech či ženy 

s královskou krví ze Zlatého pobřeží). 

     V Indii údajně panoval zvyk, že se dívka musela v určitém věku rozhodnout 

buď pro manželství, nebo pro volnou lásku. Pokud zvolila druhý případ, byla 

zasvěcena bohu.7 

 

2.1 Starověk 
 

Řecko 

     Zatímco athénská demokracie a řecká kultura v 5. století před naším 

letopočtem vzkvétala, řecké ženy byly vystaveny nudnému a poslušnému 

domácímu životu. V Řecku existovala demokracie, kultura, tělovýchova 

a ctnostná láska paralelně se vzdělanými a učenými prostitutkami, které byly 

k dispozici nejmocnějším mužům společnosti. Kromě toho existovaly veřejné 

kontrolované nevěstince pro muže, kteří byli sociálně nejslabší. 

     První nevěstinec založil Solón. Zakoupil v Athénách vhodný dům a požádal 

obchodníky, aby mu nabídli vhodné ženy a dívky. Postaral se o to, aby cena 

vstupenky do nevěstince byla tak nízká, že došlo k absolutnímu přijetí jeho 

spoluobčany.8 

     V Athénách bylo v 6. století před Kristem možno vidět jak prostituující ženy, 

tak muže – na ty však stát dohlížel méně. Athénský sexuální průmysl se stal 

                                                 
7 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 56. 
8 Srov. Ringdal, N. J. Nejtěžší povolání světa : Kapitoly z dějin prostituce. Brno : Doplněk, 2000, 
s. 57-60. 



 

 11 

lukrativním vedlejším ziskem pro města. Stejně dobře jako v Athénách se dařilo 

prostituci i v Korintu, hlavně proto, že tento přístav byl už odedávna hlavním 

střediskem obchodu a námořnictva. 

     V Řecku se sexuální pracovnice řadili do tří kategorií: 

     Deiktridy, kterým se také říkalo „výstavní dívky“ byly považovány 

za jednoduché ženy. Jméno získaly podle toho, že se vystavovaly v oknech nebo 

otevřených dveřích nevěstinců. Téměř všechny byly otrokyně a žily v nuzných 

podmínkách, často bez pohodlí na hliněné podlaze a několika málo čtverečních 

metrech. Život, jaký deiktridy vedly, měl za následek časté choroby, a to nejen 

pohlavní. Potrat byl mezi řeckými prostitutkami obvyklý, kapavka a plísňové 

infekce zapříčinily téměř neplodnost. Hodně řeckých mužů si myslelo, 

že prostitutky nemohou mít děti. Prostitutky ale, samozřejmě děti měly – zvláště 

deiktridy, i když méně než vdané ženy. 

     Auletridy byly zpěvačky a tanečnice. Objevovaly se na veřejnosti, hrály 

na citeru, flétnu nebo bubínek a tančily. Některé z nich uměly šermovat, 

žonglovat s balónky a představovat akrobatická čísla jako v cirkuse. Auletridy 

si bylo možné pozvat do uzavřené společnosti pro pobavení, tyto dívky byly jen 

málo omezené. Díky jejich uměleckému nadání byly žádoucí pro festivaly 

a ceremoniály, kde vystupovaly nahé nebo v průhledných šatech. Auletridy 

si mohly dobře vydělat a tak přejít do nejváženějšího stavu prostitutek.9 

     Hetéry neboli „společnice“ byly v klasickém Řecku jediné ženy, které muži 

považovali za plnohodnotné. Byly to vzdělané a luxusní prostitutky, které 

se mohly svobodně procházet na všech místech, svobodněji nežli manželky 

místních obyvatel, a to i přesto, že neměly stejná práva. Počet Hetér byl 

všeobecně znám. Při sčítání lidu v Athénách okolo roku 400 před naším 

letopočtem bylo zaregistrovaných 135 hetér. Podle mnohých hetéry převyšovaly 

všechny ženy. O to více se za ně platilo. Přijímaly své klienty na elegantních 

obědech, hosty bavily tancem a zpěvem. Hetéry měly více svobody než kterákoli 

jiná žena. Filozofové Sokrates, Platon, Aristoteles, politici, dramatici i stavitelé 

                                                 
9 Srov. Ringdal, N. J. Nejtěžší povolání světa : Kapitoly z dějin prostituce. Brno : Doplněk, 2000, 
s. 60-63. 



 

 12 

hledali ženskou společnost u hetér, elegantních, učených a sexuálně nezávislých 

žen, o jakých do té doby svět neslyšel.10 

Řím 

     V Římě byla situace poněkud jiná. Prostituce zde probíhala naopak velmi 

diskrétně, často za hradbami města. Jen pár vybraných prostitutek se smělo 

účastnit veřejného života. Za normálních okolností se prostitutky mohly ukazovat  

pouze při příležitosti svátku Lupanaria, kdy se slavilo založení města spolu 

s 23. dubnem, což byl svátek bohyně lásky Venuše i Volgivavy, holky z ulice. 

Poslední příležitostí, které se mohly prostitutky otevřeně zúčastnit byly květnové 

oslavy Floralia. 

     Sex za peníze či zdarma byl k mání v divadlech stejně jako v termách, velmi 

elegantních lázních, pro tehdejší města tak typických. Lupanarie byly 

organizované nevěstince, které se nacházely před městskými hradbami nebo těsně 

za nimi. V nevěstincích pracovali jak svobodní Římané, tak otroci, ženy i muži. 

Menší zařízení za účelem sexuálních služeb se nazývala fornices a byla umístěna 

v otevřených kolonádách pod divadlem. Stabula, což znamenalo stáj, bylo 

otevřené prostranství, na kterém bylo možné pořádat orgie. V nevěstincích mohly 

tajně pobývat i ženy z lepších rodin, některé pouze pro pobavení, jiné proto, aby 

si přivydělaly. To se však řádným prostitutkám nelíbilo. 

     Co se týká mužské prostituce, ta se až v dobách císařského Říma rozšířila 

natolik, že ji zaregistrovaly i úřady a v tehdejší literatuře se o ní začalo psát. 

V této době došli muži ke zjištění, že z felace (dráždění mužského pohlavního údu 

ústy) mají mnohem větší požitek, provádí-li ji místo ženy muž. Mnoho mužů 

se tudíž na felaci specializovalo. 

     Ačkoliv se mužská prostituce rozšířila a byla akceptována, oficiální úřady 

se pokoušely v Římě vytrvale bojovat proti mužské kastraci, ať již byla její 

příčinou práce v oblasti sexu nebo něco jiného. Na kastraci se v Římě vždy 

                                                 
10 Srov. Ringdal, N. J. Nejtěžší povolání světa : Kapitoly z dějin prostituce. Brno : Doplněk, 2000, 
s. 64-72. 



 

 13 

pohlíželo jako na dekadentní zvyk z východu, jenž byl s římskou tradicí 

a morálkou v hlubokém rozporu.11 

 

2.2 Středověk 
 

     Křesťanství vyzývalo k cudnosti, odříkání a pohlavní zdrženlivosti. Ale 

i církev se s prostitucí musela nakonec smířit. Plynuly jí z toho dokonce i nějaké 

výhody, kterými byl např. příjem z domů, které pronajímala správcům nevěstinců. 

Po styku s prostitutkami toužili měšťané, řemeslníci, ale i duchovní. Museli 

vymýšlet nouzová řešení, jako byl vznik ženského domu. V tomto domě se 

shromažďovaly nevolnické ženy a dívky, které tady pod dohledem pracovaly. 

Vypadalo to podobně jako v harému. Každý muž si zde mohl za určitý peněžní 

obnos vybrat dívku, kterou chtěl. 

     Ve vrcholném středověku byl pro vojáky, cestující a zámožné měšťany zřízeny 

tak zvané zábavní domy. Lehké ženy zde sloužily hlavně dvěma skupinám mužů 

– vojákům a duchovním. Kněží byli odkázáni na služby konkubín nebo 

prostitutek, protože nesměli uzavírat manželství. Ve středověkém vojsku byl 

zájem o ženy ještě vyšší než mezi duchovními. Tyto ženy nebo dívky byly vždy 

pod přísným dozorem jednoho muže, který je měl hlídat a vést k práci. Musely 

vařit, prát, zametat, čistit latríny, starat se o nemocné, nosit jídlo apod. Výstižné 

pojmenování by pro ně bylo – vojandy. 

     Francie byla až do počátku 11. století centrem mravního úpadku. Prostituce 

byla považována jen za bezvýznamný hřích. Služby pařížských prostitutek nejvíce 

využívali studenti, kteří dokonce bojovali proti potírání prostituce. Největším 

odpůrcem prostituce byl Ludvík IX., který byl velmi zbožný a rozhodl se bojovat 

proti nemravnosti svých poddaných. První jeho opatření byla konzervativní 

a neměla příliš velký význam. Ludvík zakládal ve městech domy, kde se 

                                                 
11 Srov. Ringdal, N. J. Nejtěžší povolání světa : Kapitoly z dějin prostituce. Brno : Doplněk, 2000, 
s. 85-87. 



 

 14 

nevěstkám, které byly ochotny vzdát se svého povolání nabízela ochrana, 

živobytí, bydlení a dokonce i renta. 

     Jeho výzvu uposlechlo tak málo žen, že se rozhodl pohrozit každé prostitutce, 

která svého řemesla nezanechá, zabavením majetku a vyhnáním z města. O sto let 

později vymysleli radní opatření, kterého se využívá dodnes. Snažili se vytlačit 

prostituci do určitých ulic nebo čtvrtí, požadovali jednoznačné a viditelné 

označení prostitutek na veřejnosti.12 

 

2.3 Novověk 
 

     Na počátku 15. století se konal církevní koncil v Kostnici. Tam se ve vysokém 

počtu shromažďovaly prostitutky, protože tam měly svou nejvěrnější klientelu – 

vojáky, učence, hodnostáře a duchovní. Hodně lidí přesídlovalo do Říma a mezi 

nimi byly i kurtizány – vzdělané emancipované ženy, které uměly číst, psát, 

zpívat. Mohly být viděny na nejznámějších obrazech a sdílely i osudy literárních 

postav. Kurtizány si vybíraly tu nejlepší klientelu, najímaly si luxusní byty a žily 

v přepychu. 

     Prostitutky musely v této době platit daň a bývaly označené většinou červenou 

stužkou nebo odznakem na rameni. I v této době se města snažila vytěsnit 

prostitutky do určité oblasti. Měly k dispozici dva lékaře, aby se zabránilo šířící se 

epidemii syfilis. Syfilis znemožňovala veškeré potěšení z kurtizán a byla mnohem 

účinnější než jakákoliv nařízení zakazující prostituci. 

     V 18. století byla prostituce nejoblíbenější oblastí zábavního průmyslu. 

Na provozu veřejných domů se podílela desetina londýnského obyvatelstva. 

V Benátkách vláda vyhnala všechny prostitutky, ale musela je zase vzít zpátky 

a dát jim náhradu ušlých zisků a nové byty, protože prostitutky byly nedílnou 

součástí státní politiky a nejlepšími informátorkami. 

     Velkou odpůrkyní prostituce byla Marie Terezie. Ta vydávala mravnostní 

zákony, nařízení a vytvořila velkou skupinu strážců mravnosti. Provozování 

                                                 
12 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 57. 



 

 15 

nejstaršího řemesla bylo trestáno stříháním vlasů, nucenými pracemi a dokonce 

i popravami. Ty, které se přesto odvážily v prostituci pokračovat, musely 

vymýšlet různé triky – převlékaly se za vídeňské pokojské a pracovaly 

v počestných domech, kam mravnostní policie nemohla. 

     V 19. století se vytvořila silná kapitalistická vrstva. Představitelé této vrstvy 

upřednostňovali podniky, kde měli možnost výběru z většího počtu dívek, které 

byly vystaveny nahé a měly stálou cenu.13 

 

2.4 Období světových válek 
 

     V tomto období začaly zanikat nevěstince. Moderní společnost dávala přednost 

tajné prostituci a hodinovým hotelům, protože je považovala za diskrétnější. Začal 

vznikat jiný druh nevěstinců tzv. pojízdný polní puff. Mohl být viděn hlavně 

v posádkových městech. Vojáci měli povoleno se s prostitutkami stýkat, ale 

museli si dávat pozor, aby se nenakazili nějakou pohlavní chorobou. V této době 

bylo novinkou používání nevěstek jako tajných informátorek, které byly nasazené 

na důstojníky. Neznámější vyzvědačkou byla Mata Hari. 

     Před válku a během ní se rozvíjel nový názor – abolicionismus. Tento názor 

navrhoval zákaz prostituce a její trestní stíhání. Jeho stoupenci byly většinou 

ženského pohlaví, objevovali se zde i právníci, lékaři a duchovní. Nakonec se 

podařilo prosadit jen mírnější podobu zákona, a to byl zákaz nevěstinců. Na 

ulicích velkoměst se potom prostituce rozšířila daleko víc. V Paříži se 

k abolicionistické kampani vyjádřilo jen málo lidí a nakonec se setkala 

i s hlasitým výsměchem. Třináctého dubna 1946 bylo uzákoněno zavření 

veřejných domů. Jejich vybavení se rozprodalo v aukcích a na bleších trzích. Tím 

se ale zvětšil počet prostitutek v ulicích, které neplatily daně, a také došlo 

k zdvojnásobení počtu lidí onemocněných syfilidou a nárůstu homosexuality. 

Jediné nacistické Německo se vypořádalo s prostitucí svým způsobem. Všechny 

prostitutky a pasáci byli posílání do koncentračních táborů. Po válce byl sex 

                                                 
13 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 58. 



 

 16 

a prostituce prováděny v bytech a apartmánech za pomocí telefonních linek. Tento 

přístup byl nebezpečnější a hůře dostupný než kterýkoliv dřívější.14 

 

2.5 Vývoj prostituce v Čechách 
 

     Ve středověku se prostituce rozvíjela hlavně ve městech, protože vesnickým 

společenstvím byla prakticky neznámá. Ženy se stávaly prostitutkami především 

proto, že toužili po lehčím životě a snadnějším výdělku. Chtěly žít v lepším 

prostředí než do jakého se narodily. Hodně dívek a žen bylo k prostituci donuceno 

hlavně z důvodu úhrady dluhů svých otců a manželů. Existovala zde 

institucionalizovaná prostituce, která byla kontrolovaná a na druhé straně se tady 

vyskytovaly nelegální nevěstince vedené kuplířkami. Nejznámější centra 

pražských prostitutek byly v Krakovské ulici, na Koňském trhu a v Benátkách. 

Prostitutky bydlely blízko městského kata, který na ně měl dohlížet. 

          V období husitských válek byly všechny prostitutky z Prahy vyhnány 

a nevěstince zbořeny. Za dob Zikmunda Lucemburského se začala prostituce zase 

rozvíjet. Bylo nařízeno, aby všechny prostitutky měly viditelné označení. 

     Přesídlení císařského dvora z Vídně do Prahy bylo velkým impulsem pro 

pražskou prostituci. Prostituce přežila i třicetiletou válku i hrozné morové 

epidemie v 17. a 18. století. V této době byla prostituce tolerována, aniž by 

musela veřejná moc nějak výrazně zasahovat. Nejvíce se objevovala v Liberci, 

Mostě a Kladně. Policie tolerovala veřejné domy, jejíchž „zaměstnankyně“ 

docházely na pravidelné lékařské prohlídky, byly ochotné spolupracovat a byly 

evidovány. K této práci ženy většinou donutila chudoba. Od počátku 20. století se 

začalo do veřejných domů pomalu upouštět. Prostituce se začala objevovat 

na ulici, kde neměla možnost takové kontroly.15 

                                                 
14 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 59. 
15 Tamtéž. 



 

 17 

     Největším problémem byly cikánské prostitutky. V jejich prostředí se dařilo 

kriminalitě. Díky jim se Česká republika mohla „pyšnit“ světovým prvenstvím 

v uspávání a následném okrádání zákazníků.16 

 

2.6 Současnost 
 
     Do roku 1989 existovala prostituce v České republice v utajené podobě. 

Jedinou formou jejího usměrňování byla represe, která vycházela z trestního 

zákona č. 140/1961 Sb., § 203 příživnictví, na jehož základě byly postihovány 

prostitutky, které neměly řádný pracovní poměr. Na tento zákon analogicky 

navazoval jiný zákon, podle kterého byla prostituce postihována jako nekalý 

způsob obživy.17 

     Po roce 1990 se situace opět změnila, změnil se pohled na prostituci (prostituce 

jako negativní sociálně-patologický jev, který není trestný, trestné jsou pouze 

negativní jednání, které ji provázejí), dochází k postupnému rozvoji tzv. barové 

a luxusní prostituce, napojení prostituce na organizovaný zločin atd.18 

     V souvislosti se společenskými změnami u nás v posledních letech došlo 

ke zviditelnění prostituce a pravděpodobně i ke zvýšení zkušenosti s komerčním 

sexem. I když zatím tento styk podle všech zjištění nehraje u nás významnou roli 

v šíření HIV/AIDS, potenciálně tvoří jistě jeden z důležitých zdrojů budoucího 

ohrožení.19 

     Hodně dívek, které provozují toto řemeslo stojí na vyhlášených silničních 

tazích téměř po celý rok. Počet prostituujících osob se odhaduje na 6300 za den. 

Průměrný denní výdělek prostitutky se odhaduje na 2500 korun, počet 

odpracovaných dní je odhadován na 365, množství finančních prostředků, které 

jsou vydělávány prostitucí, se pohybuje kolem 5,7 miliard korun.20 

                                                 
16 Srov. Čech, S., Řezníček, M. Zločin kolem nás : Průvodce světem kriminality, prostituce, drog, 
hazardních her a pašeráctví. Praha : Melantrich, 1997, s. 59. 
17 Srov. www.mvcr.cz/prevence/priority/prostituce/rozbor.html. 
18 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 62. 
19 Srov. Weiss, P., Zvěřina, J. Sexuální chování v ČR – situace a trendy. Praha : Portál, 2001, s. 88. 
20 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 62. 



 

 18 

     Prostituce je vykonávána v nočních zábavních podnicích, v zařízeních 

hotelového typu se zahraničními klienty, doma v soukromí nebo v pronajatých 

bytech. Prostitutky se zaměřují hlavně na cizince nebo solventní podnikatele. 

Určitá část prostituce je zprostředkována „na zakázku“, předem jí objednávají 

„dealeři prostituce“, kteří z ní velmi výhodně těží. Některé z prostitutek navazují 

kontakt s případnými zákazníky autostopem. A právě tato prostituce je 

doprovázena násilnými krádežemi na obětech. 

     Podstatou současné prostituce je dosáhnout co nejvyššího zisku, z kterého těží 

i další osoby, kuplíři a tzv. bodyguardi prostitutek. Prostituce je často 

doprovázena majetkovou, násilnou a mravnostní trestnou činností. Některé 

prostitutky si vybírají podnapilé osoby, které potom s dalšími spolupachateli 

okrádají. Pro tuto formu trestné činnosti jsou známé „uspávačky“, tj. prostitutky, 

které podávají před samotným aktem muži alkoholický nápoj, s určitou dávkou 

rohypnolu.  

     Ve společnosti převažuje negativní postoj k prostituci, která je hodnocena jako 

amorální jev poškozující pověst České republiky v zahraničí. Negativně je také 

vnímána otevřenost prostituce a veřejná přístupnost na mezinárodních tazích 

silnic první třídy. Nejvíce jsou prostitucí ohroženy děti a mládež. Ta má na ně 

sociopatogenní vliv. Z právního hlediska provozování prostituce není trestné. 

Trestnými ale mohou být i jednání, která s prostitucí souvisejí, např. loupeže, 

krádeže, nakažení pohlavní chorobou, ohrožení mravní výchovy mládeže tehdy, 

pokud je prostituce vykonávána před dětmi, případně je možné uvažovat 

o výtržnictví, a to v případě, že soulož je vykonávána veřejně nebo na místě 

veřejnosti přístupném.21 

     Současná zákonodárná aktivita usiluje o regulaci prostituce. Prvním 

východiskem v tomto směru je zákon ze dne 12. dubna, 128/2000 Sb,. o obcích, 

který umožňuje regulovat prostituci tak, aby nenarušovala veřejný pořádek, 

neohrožovala výchovu dětí a mládeže a neurážela mravní cítění veřejnosti. 

Na základě tohoto zákona mohou obce k zabezpečení místních záležitostí 

                                                 
21 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, 
s. 62, 63. 



 

 19 

veřejného pořádku stanovit obecně závaznou vyhlášku, vydanou v samostatné 

působnosti, které činnosti lze vykonávat pouze na místech a v čase vyhláškou 

určených. Dále mohou stanovit, že na některých veřejně přístupných místech 

v obci jsou takové činnosti zakázány.22 

     Nejčerstvější novinkou v oblasti prostituce je nový zákon navržený pražským 

magistrátem, který má stanovit pravidla prostituce, a to zákon o regulaci 

prostituce. Podle tohoto zákona by se prostitutky staly podnikatelkami, vedly by si 

účetnictví, platily by daně a pojištění. A prodávat vlastní tělo by směly jen 

ve veřejných domech, které by také měly oprávnění od města.23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   
 
 

                                                 
22 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. 
23 MF Dnes ze dne 20. března 2008. 



 

 20 

3 Formy prostituce 
 
 
     Prostituci můžeme charakterizovat a dělit podle různých kritérií. Nejdůležitější 

jsou dvě kritéria. V prvním případě se jedná o ženskou, mužskou a dětskou 

prostituci. Druhým kritériem je vymezení prostituce podle prostředí, ve kterém je 

prostituce vykonávána. Vymezujeme zde pět základních forem: 

� privátní prostituce 

� hotelová prostituce 

� bytová prostituce 

� barová prostituce 

� pouliční a silniční prostituce24 

 

3.1 Privátní prostituce 
 
     Privátní prostituce zahrnuje prostitutky s vlastní, méně početnou a relativně 

stálou klientelou. Tuto prostituci vykonávají ženy nebo muži tzv. „na úrovni“. 

Tyto ženy a muži jsou schopni klienta i reprezentovat při jeho společenských 

povinnostech na veřejnosti a podobně. Prostituci poskytují v soukromých, luxusně 

zařízených bytech, zpravidla vysoce solventních klientů. Právě díky méně početné 

a vysoce solventní klientele a vlastní organizaci práce je tato forma prostituce 

nejhůře zjistitelná.25 

 

3.2 Hotelová prostituce 
 
     Jedná se o obdobnou kategorii prostitutek jako v první skupině, avšak s tím 

rozdílem, že jejich klientela není stabilní a společenská úroveň prostitutek je 

odvislá od kategorie hotelů a klientů. Převážně se ale jedná o prostituující osoby 

s poměrně vysokým vzděláním, dobrým vystupováním, které ovládají obvykle 

                                                 
24 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 63. 
25 Tamtéž. 



 

 21 

jeden světový jazyk. Klientelou jsou především cizinci. Na jejich prostituci mají 

zisk většinou další osoby, např. taxikáři, recepční a další hotelový personál.26 

 

3.3 Bytová prostituce 
 
     U formy bytové prostituce se jedná o poměrně širokou škálu prostituujících 

osob, provozujících prostituci ve vlastních bytech. Můžeme sem zařadit i dětskou 

prostituci. Prostituce je velmi často prováděna za přítomnosti třetích osob, 

mnohdy i manželů, kteří skutečně vystupují v pozici kuplířů vlastních žen či dětí. 

Častokrát se jedná o poskytování hromadného sexu. Doprovázejícím jevem této 

kategorie je početná majetková trestná činnost (zákazník bývá okraden), včetně 

ohrožování mravní výchovy mládeže (prostituce za přítomnosti dětí a podobně). 

Z dalších rizik můžeme vyjmenovat rizika zdravotní, sociální i kriminální, která 

spočívají v tom, že bytová prostituce má velmi blízko k organizované 

kriminalitě.27  

 

3.4 Barová prostituce 
 
    Tento typ prostituce bývá provozován v erotických klubech, sex barech 

a „masážních“ salonech. Prostitutky jsou většinou cizinky, které vykonávají 

prostituci velmi často z donucení. Tento typ prostituce také bývá často spojen 

s obchodem se ženami, násilím, vydíráním a mravnostní trestnou činností, 

především s trestným činem znásilnění, ke kterému dochází v počátečních fázích 

prostituování žen, které byly k prostituci zlákány nečestným způsobem. Dalším 

činitelem ovlivňujícím nebo souvisejícím s tímto typem prostituce je 

organizovaná zločinnost.28 

 

                                                 
26 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 63. 
27 Tamtéž. 
28 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 64. 



 

 22 

3.5 Pouliční a silniční prostituce 
 
     Tato forma je patrně považována za nejproblémovější ze všech. Věková 

kategorie prostituujících osob je obvykle nízká, nízká je také jejich intelektuální 

úroveň a stupeň vzdělání. Mnohdy jde o osoby mentálně zaostalé, sociálně 

nevyspělé, které poskytují pohlavní styk a jiné formy sexuálního styku téměř 

kdekoli a komukoli. Prostitutky této kategorie (jedná se téměř výhradně o ženy) 

jsou také často závislé na drogách. U tohoto typu prostituce je velice vysoké 

riziko pohlavních chorob a různé trestné činnosti. Z této prostituce těží 

tzv. kuplíři, pasáci. Tato forma prostituce je typická rychlým, anonymním 

a nejlacinějším sexem jakéhokoli druhu.29 

 

3.6 Homosexuální prostituce 
 
     Představuje zvláštní kategorii prostituce. Je provozována především mladými 

muži nebo ještě spíše chlapci ve věku kolem 18 let. Je zajímavé, že tito chlapci 

bývají většinou heterosexuálové, kteří poskytují sexuální styky z komerčních 

důvodů a poměrně brzy s prostitucí končí. Velmi alarmující je fakt, 

že homosexuální prostituti jsou nejrizikovější kategorií pro šíření pohlavních 

chorob včetně AIDS. 

     Tato prostituce bývá provozována na veřejných prostranstvích (nádraží), v gay 

klubech. Soustřeďuje se do velkých měst, u nás zejména do Prahy. Obvykle 

nebývá organizována kuplíři.30 

 

3.7 Dětská prostituce 
 
     Dětská prostituce patří mezi základní formy komerčního sexuálního zneužívání 

společně s dětskou pornografií a obchodem s dětmi, kterou definoval v roce 1996 

                                                 
29 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 64. 
30 Tamtéž. 



 

 23 

Stockholmský kongres jako využívání dětí pro sexuální účely za peníze či jinou 

odměnu nebo výhodu. 

     Z celospolečenského hlediska je dětská prostituce považována 

za nejnebezpečnější. Studie uveřejněná v roce 1988 hovoří o tom, že se ročně 

pohybuje v dětské prostituci 500 tisíc až 1,2 milionů dětí ve světě, z toho nejméně 

300 tisíc chlapců mladších 16 let a velká většina dětí zahajuje prostituční dráhu 

před 14. rokem života. Prostituující dívky jsou častěji vidět na ulici, kde vyhlíží 

své zákazníky, zatímco prostituující chlapci jsou více angažováni 

do pornografického průmyslu a homosexuální prostituce, kde jsou nabídky 

předávány diskrétně. Tento rozdíl je zásadní a významně ovlivňuje povědomí 

a postoje společnosti. 

     Dětská prostituce je hrubým porušením Úmluvy o právech dítěte a řady 

mezinárodních dohod týkajících se ochrany dětí. Je také trestným činem a v České 

republice je postihována podle ustanovení § 204 trestního zákona o trestném činu 

kuplířství a vztahují se k ní i další ustanovení. 

     Dětská prostituce je také součástí sexuálního byznysu, který je formou 

obchodování s lidmi a je propojen s organizovaným zločinem.31 

 

3.8 Organizovaná prostituce 
 
     Organizování prostituce je společností vnímáno jako rozvinutá forma 

organizovaného zločinu, kde přitom nejde jen o jednu pevně ohraničenou 

skutkovou podstatu trestného činu nebo o souhrn skutkových podstat, ale 

o komplexní formu odchylného protiprávního, vysoce společensky nebezpečného 

chování.32 

     S prostitucí je spojena široká škála trestní činnosti, kterou páchají jednak 

samotné prostituující osoby a jednak je na těchto osobách páchána. Typickými 

trestnými činy jsou vydírání, kuplířství, pohlavní zneužívání, znásilnění, 

omezování osobní svobody a ohrožování  mravní výchovy mládeže. Mnoho 

                                                 
31 Srov. Vaníčková, E. Dětská prostituce. Praha : Grada Publishing, 2005, s. 26. 
32 Srov. Němec, M. Organizovaný zločin, Praha : Naše vojsko, 1995, s. 31. 



 

 24 

prostituujících osob se prostituci oddává dobrovolně z komerčních důvodů. 

Existuje ale značné procento žen, které jsou kvůli vysokým ziskům kuplířů a osob 

podílejících se na prostituci, k ní nuceny.33 

     Organizovaná skupina, která se zabývá kuplířstvím mívá několik členů, mezi 

které jsou rozděleny jisté úkoly. 

Tipař – jedná se o osobu, která vyhledává ženy a dívky jako potenciální 

prostitutky. Soustřeďuje se na diskotéky, kluby, ale také na osoby prostituující 

na silnicích nebo v různých erotických klubech. 

Náborář – je osoba, která vytypované dívky kontaktuje, podvodně je najímá 

na různé činnosti, které jsou finančně velmi lákavé a snaží se je navnadit 

na provozování prostituce. 

Dopravce – zajišťuje přemisťování dívek na příslušné místo, kde provozují 

prostituci. Dopravce a náborář bývá častokrát jedna a tatáž osoba. 

Pasák, kuplíř – je osoba, která se snaží donutit ženu k prostituci, a to i za použití 

násilí. Tento člen organizované skupiny vybírá zisk, organizuje „práci“ 

prostitutek, vymezuje jejich rajon, hlídá je a často vystupuje i jako „ochránce, 

bodyguard“ prostitutek. 

Hlídač aut – tato osoba má na starosti hlídání auta zákazníka po dobu, kdy mu je 

poskytována sexuální služba. Nejedná se o typickou činnost, zastoupení tohoto 

člena organizované skupiny závisí na místě, ve kterém je prostituce poskytována. 

Poskytovatelé klíčů – jedná se o osoby, které půjčují k provozování prostituce 

svůj byt, ovšem za určitou provizi nebo úplatu. 

Dohazovači – jsou osoby, které mají za úkol kontaktovat potenciální zákazníky. 

Provizi získávají buď od prostitutky, kuplíře nebo od zákazníka. 

Padělatelé – jsou osoby, které vyhotovují falešné doklady pro dívky, které jsou 

určeny k obchodu do zahraničí.34 

     K získávání vhodných obětí k provozování prostituce, kterými jsou především 

mladé ženy a dívky, využívají pachatelé jejich naivity, touhy po dobrodružství 

a po snadném výdělku. Pokud žena odmítne, jsou zpravidla využívány různé 

                                                 
33 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 65. 
34 Tamtéž. 



 

 25 

formy násilí, včetně vydírání nebo jiných donucovacích prostředků. K obvyklým 

způsobům patří i to, že je žena závislá na osobě, která ji zláká k provozování 

prostituce.35 

K typickým způsobům jak přesvědčit ženy k prostituci patří: 

� Dívky k prostituci nutí jejich rodiče nebo blízcí příbuzní. Tohoto způsobu 

se využívá především v romských rodinách, kde jsou k prostituci nuceny 

i nezletilé dívky. 

� Privátně prostituující dívky se po čase stávají závislými na pasácích 

a dostávají se pod jejich „ochranu“. V případě, že odmítají vykonávat 

prostituci tímto způsobem, jsou k ní opět různými prostředky donuceny. 

� Dívky se k prostituci nechají svést jinou prostitutkou, obvykle 

kamarádkou, a tak se dostávají do závislosti a vlivu kuplíře. 

� Poté, co si kuplíři dívky vytipují, je kontaktují a s jejich souhlasem 

zavedou do prostředí prostitutek. Tyto dívky mohou být také přinuceny 

k prostituci zpravidla poté, co byly násilně zavlečeny do místa, které je 

k výkonu prostituce určeno a zde jsou také prodány pasákovi.36 

     Cena za jednotlivé sexuální služby je obvykle pevně stanovena. Dívky 

získávají za vykonanou prostituci asi polovinu výdělku. Cena za prostituci je 

upravena jak rozsahem sexuálních služeb, tak i atraktivností dívky, jejím věkem 

a celkovým vzhledem. Při organizované prostituci bývá dívka na jednom místě 

přibližně dva měsíce, pak musí změnit své působiště, protože je příliš známá 

a ztrácí na atraktivnosti. Někdy bývá prodána jinému kuplíři nebo i do zahraničí. 

Dívka může prostituci ukončit zpravidla tehdy, pokud se jí podaří utéci nebo  

oklamat hlídače a oznámit věc na policii. Výjimečně pak tím, že je při pátrání po 

jejím pobytu policií zadržena nebo zkontrolována cizineckou a pohraniční policií 

a pak vyhoštěna z republiky. V případě, že se poté dostane do moci kuplíře, 

důsledky bývají tragické.37 

 

 
                                                 
35 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s.66. 
36 Tamtéž. 
37 Tamtéž. 



 

 26 

4 Sociálně patologický problém a pojem prostituce 
 
 
     Při definování pojmu sociálně patologický problém navazuje sociologická 

teorie na studium otázek „normálního“ a „nenormálního“ chování. Sociálně 

patologický problém znamená určité odchýlení od norem a hodnot, které daná 

společnost považuje za normální a přirozené. Tyto problémy se vyznačují 

souvislostí s morálními hodnotami a institucemi společnosti, zároveň také 

představují jejich porušování v oblasti práva a v oblasti společenských vztahů, 

které mají ve společnosti přirozenou vážnost. K sociálně patologickým 

problémům řadíme kriminalitu, drogovou problematiku, prostituci, sebevraždy, 

rozvrat rodiny, konflikty v etnických vztazích, terorismus. Jedním z úkolů 

sociologie je podílet se na nalézání prostředků k léčení sociálních problémů.38 

 

4.1 Prostituce 
 

     Prostituce patří k sociálním problémům, které mají dlouhou minulost, aktuální 

přítomnost a pravděpodobně i budoucnost, ale není pokládána za tak 

nebezpečnou, aby musela být hodnocena jako trestní čin. Prostituce je pouze 

v Rumunsku a Bulharsku považována za trestní čin, jinak je považována spíše 

za neřest. Ačkoliv se správní orgány snažily prostituci omezovat nebo regulovat 

vyhláškami nebo zákony, není prostituce až na uvedené výjimky prohlášena 

za trestní čin, nýbrž ani za přestupek, přestože se na ni váže řada zdravotních, 

morálních, bezpečnostních i sociálních rizik. 

     V roce 1885 byl zákonem vyhlášen reglementační systém, který zmiňuje snahu 

rakouského mocnářství omezovat prostituci v našich zemích. Tento reglementační 

systém byl vystřídán zákonem číslo 241/1992 Sb aboličního systému první 

Československé republiky, kdy bylo za trestné prohlášeno zřizování a udržování 

nevěstinců. Nevěstince byly zrušeny, ale prostituce si našla jiné způsoby 

                                                 
38 Srov. Pecka, E. Základy sociologie. České Budějovice : VSERS, 2005, s. 86. 



 

 27 

provozování (např. masérské salóny, restaurace a vinárny s dámskou obsluhou). 

V roce 1950 v Československu se k tomuto problému vrátili zákonodárci 

v trestním zákoníku konstatováním, že ve společnosti budující socialismus 

prostituce neexistuje, nicméně roku 1961 bylo kodifikováno trestání prostitutek 

za příživnictví. Po roce 1989 nastal velký rozmach prostituce, který využíval nově 

nabytou občanskou svobodu. 

     V současné době zákonodárná aktivita usiluje o regulaci prostituce. Jedná se 

o to, aby prostituce nebyla v rozporu s dobrými mravy s ochranou zdraví 

a majetku. Prvním podkladem v tomto směru je zákon o obcích z roku 2000. 

Města a obce ji mohou využívat k regulaci prostituce, ale zcela zakázat ji 

nemohou.39 

 

4.2 Kriminalita 
 

     Za kriminalitu lze označit takové porušení principů a norem, které bylo 

v trestním zákonu kodifikováno za kriminální. Trestní zákon je soubor pravidel 

lidského chování, které platí pro všechny občany a jejichž dodržování se vynucuje 

tresty, které ukládá stát. V demokratických společnostech jsou za trestní činy 

považovány vraždy, znásilnění, krádeže, loupeže, útok na osobní svobodu, domácí 

násilí a celá řada dalších činů spadajících do specifické kriminality.  

     Sociologie zastává názor, že trestní čin a kriminalita jsou produkty 

společenských poměrů, které lze sledovat v četných sociálních interakcích. 

Studiem trestné činnosti se zabývá mnoho vědních disciplín: kriminologie, 

psychiatrie, psychologie a jiné.40 

     S prostitucí je spojena řada kriminálních činností jako je například 

obchodování se ženami, omezení osobní svobody, vydírání, majetková trestná 

činnost, šíření pohlavních chorob a také ohrožování mravnosti.41 

 

                                                 
39 Srov. Pecka, E. Základy sociologie. České Budějovice : VSERS, 2005, s. 86. 
40 Tamtéž. 
41 Srov. http://www.mvcr.cz/dokumenty/bezp_si01/2_2_5.html. 



 

 28 

4.3 Drogy 
 

     Drogy představují fenomén, který provází lidskou společnosti od pradávna. Už 

v dějinách medicíny se drogy používaly jako terapeutické prostředky. Velkým 

sociálním skupinám sloužily drogy jednak jako tišící prostředky na tíživé 

postavení nejchudší sociální vrstvy, a jednak jako součást snobského způsobu 

života. 

     Drogová problematika se stala globálním problémem. V současnosti lze 

pozorovat podobu tohoto sociálního problému v mnoha oblastech lidského života. 

Především se jedná o zdravotní postižení společnosti, kdy se zdravotní rizika 

dotýkají velké části obyvatelstva, jedná se zejména o šíření krevně přenosných 

nemocí, nitroděložní poškození plodu, dopravní a jiné nehody, jejichž účastníci 

byli pod vlivem psychotropní látky. Mezi další důsledky zneužívání drog patří 

nehodovost v běžných i rizikových povoláních a mezilidské vztahy, kde drogová 

závislost působí jako iniciátor násilí.42 

     Prostituce souvisí s drogovou závislostí v tom smyslu, že prostituce bývá často 

vykonávána z důvodu získání peněz na omamné a psychotropní látky.43 

 

4.4 Rodinný rozvrat 
 

     Různé úspěchy a neúspěchy, běžné interakce v životě členů rodiny mohou být 

převáděny nebo vysvětlovány odkazem na ostatní příslušníky rodiny. Pokud 

převládají negativní reakce mohou vznikat pocity rozladěnosti, zklamání, 

nedůvěry, které se postupem času stanou pro rodinu „nesnesitelnými“. Tady pak 

dochází k situaci, kdy některý z odpovědných členů rodiny přestává plnit své 

úkoly, které od něj společnost očekává a právě tato situace se stává sociálním 

problémem. 

     Rodina je sociální skupinou a její krize či rozpad zasahuje do fungování 

právních, ekonomických, výchovných a dalších společenských struktur. Rodinný 

                                                 
42 Srov. Pecka, E. Základy sociologie. České Budějovice : VSERS, 2005, s. 87. 
43 Srov. http://www.portal.cz/scripts/detail.php?id=24278. 



 

 29 

rozvrat nemusí být vždy spojený s rozvodem. Existují takové formy rodinného 

soužití a „nesoužití“, které vytvářejí z rodiny skupinu už sociálně nefunkční. 

     Americký sociolog William J. Goode klasifikoval tento sociální problém takto: 

1. neúplná rodinná jednotka 

2. rozpad rodiny z důvodu odchodu, zrušení, rozvodu, opuštění některého 

z obou manželů 

3. rodiny typu „prázdná skořápka“ – jednotlivý členové žijí společně, ale 

stýkají se spolu jen minimálně. Chybí tady citová podpora 

4. rodinné krize způsobené vnějšími událostmi – smrt nebo uvěznění jednoho 

z manželů, války nebo přírodní katastrofy atd. 

5. vnitřní katastrofy způsobené mentálními, emocionálními nebo tělesnými 

poruchami jako jsou např. duševní zaostalost dítěte, psychózy, chronické 

a nevyléčitelné tělesné nemoci 

     Rodina je organizační útvar, a aby mohla správně fungovat, musí plnit základní 

funkce – biologicko-reprodukční, ekonomickou, socializační a akulturační, 

emocionální.44 

     Prostituce může způsobovat rodinné problémy, které mohou vést až k rozpadu 

rodiny – ne všichni členové s prostitucí souhlasí, pociťují stud a to může vést 

k vyloučení prostituujícího člena i k nevraživosti mezi ostatními členy rodiny. 

 

4.5 Rasy a rasová diskriminace 
 

     Sociologická bádání zjišťují, že „rasové rozdílnosti“ mohou fungovat jako 

zdroj totalitních tendencí, porušování lidských práv, jako zdroj deklasující 

demokracii ve společnosti. A právě tolik námi používané dělení na „bílé“ 

a „barevné“ může zasahovat do všech významných oblastí společenského života.  

Otázku rasy a rasové diskriminace řadíme do sociálních problémů  kvůli vztahům 

menšiny a většiny, do kterých se promítají obecnější trendy vývoje společnosti. 

                                                 
44 Srov. Pecka, E. Základy sociologie. České Budějovice : VSERS, 2005, s. 91. 



 

 30 

     Ve 20. století menšiny poukázaly na nespokojenost s neplnoprávným 

postavením podřízených skupin. To se týká národů, etnických skupin i ras a právě 

tehdy se aktuální rasová otázka začíná jevit jako sociální problém, který by měl 

ve 21. století nacházet praktická řešení.45 

     V romských ghettech a v lokalitách, kde je vysoká koncentrace Romů, se 

kumulují rizikové faktory, které významně zvyšují ohroženost romských žen 

z hlediska obchodování, a to i za účelem nucené prostituce. Jedná se především 

o nezaměstnanost, obtížnou zaměstnanost, chudobu, nízké vzdělání, přijatelnost 

nechráněného zaměstnání či závislost na drogách či alkoholu. Závažným 

rizikovým faktorem je také obecná neinformovanost žen o problému 

obchodování.46 

     Základní typy rasové diskriminace: 

� Ekonomická diskriminace – je základem diskriminace i v ostatních 

oblastech (např. práva, politiky, ve výchově apod.), proto je nejúčinnější 

� Právní diskriminace – může mít několik forem: 

- v právním řádu mohou být taková opatření, která dovolují zacházet 

s rasovými skupinami jako s méněcennými 

- vlády mohou ignorovat ústavu 

- špatný výklad zákona, který může prospívat některým vrstvám 

obyvatelstva 

- diskriminace nastává tehdy, pokud osobnost, které chybí právní 

autorita a smysl pro spravedlnost má v rukou státní moc a právní 

systém 

� Politická diskriminace – je diskriminace v oblasti práva – člověk, který 

nemůže volit, nemůže být ani volen 

� Diskriminace ve společenských vztazích – přímé, nepřímé zákazy 

podílet se na společenském životě (např. zákaz účastnit se koncertů, 

divadel, používat veřejnou dopravu a podobně)47 

 
                                                 
45 Srov. Pecka, E. Základy sociologie. České Budějovice : VSERS, 2005, s. 91. 
46 Srov. http://www.diskriminace.cz/do-gender/obchod_se_zenami.phtml#odkaz4 
47 Srov. Pecka, E. Základy sociologie. České Budějovice : VSERS, 2005, s. 93. 



 

 31 

5 Společenské aspekty prostituce 
 
 
     Provozování prostituce s sebou přináší množství problémů. Kromě mravního 

pohoršení obyvatel postižené lokality a ohrožování mravní výchovy dětí 

a mládeže to jsou trestné činy násilného, mravního i organizovaného charakteru, 

porušování veřejného pořádku, šíření pohlavních chorob, daňové úniky a celá řada 

problémů spojených se systémy regulace prostituce. 

 

5.1 Kriminální aspekty prostituce 
 

     Prostituce je spojena se širokou škálou trestní činnosti. Této trestní činnosti 

se dopouštějí jak samotné prostituující osoby, tak je páchána na nich samotných 

osobami jinými. V rámci trestního zákona lze jednání související s prostitucí 

postihovat podle: 

     § 204 – Kuplířství 

Skutková podstata tohoto trestného činu nepostihuje poskytování prostituce jako 

takové, ale osoby, které se na činnosti prostituující osoby různým způsobem 

podílejí nebo z ní kořistí. Jedná se především o tzv. kuplíře, nikoliv o konzumenty 

těchto služeb. 

     § 246 – Obchodování se ženami 

Poskytuje ochranu ženám mladším 18 let, pokud je pachatel „zláká, najme nebo 

dopraví do ciziny v úmyslu, aby jich tam bylo užito k pohlavnímu styku s jiným, 

nebo k prostituci“. 

     § 216 a) – Obchodování s dětmi 

V odstavci 1 uvádí „Kdo za odměnu svěří dítě do moci jiného za účelem adopce, 

využívání dětské práce nebo pro jiný účel, bude potrestán odnětím svobody až na 

tři léta nebo peněžním trestem. 

     § 216 b) ve shodě s Úmluvou o právech dítěte uvádí, že „Dítětem se rozumí 

osoba mladší než 18 let, pokud nedosáhne zletilosti dříve“. Z dikce paragrafu lze 

dovodit, že se vztahuje na osoby, které jsou zákonnými zástupci dítěte a poruší 



 

 32 

svou povinnost ochraňovat dítě. Podle tohoto ustanovení však nelze postihnout 

jednorázového konzumenta sexuálních služeb od nezletilé osoby. 

     § 205 – Ohrožování mravnosti 

Vztahuje se na toho, kdo uvádí do oběhu, rozšiřuje, činí veřejně přístupnými, 

vyrábí nebo dováží pornografická díla, nosiče zvuku nebo obrazu nebo jiné 

předměty ohrožující mravnost. Trestný čin ohrožování mravnosti je obvykle 

páchán v souběhu se závažnějšími trestnými činy mravnostního charakteru a týká 

se prostituce nepřímo. 

     § 217 – Ohrožování mravní výchovy mládeže 

V souvislosti s prostitucí jde o jednání, kdy jsou osoby mladší 18 let zneužívány 

k tomu, aby dobrovolně nebo pod donucením živily své kuplíře – často se jedná 

přímo o rodiče nebo jiné příbuzné. Většinou jde o dívky, které potřebují přístřeší, 

protože utekly z výchovných ústavů nebo od rodičů. Dívky se musí za poskytnuté 

přístřeší „odvděčit“ „ochránci“ pohlavním stykem, který zprostředkovává další 

pohlavní styk za úplatu. 

     § 231 – Omezování osobní svobody a § 232 – Zbavení osobní svobody 

Těchto trestných činů se dopouštějí kuplíři nebo osoby, které jim pomáhají, 

např. rodinní příslušníci, kteří doma prostitutku hlídají a proti její vůli zadržují. 

     § 235 - Vydírání 

K tomuto trestnému činu dochází zpravidla tehdy, když oběť nechce prostituci 

provozovat nebo s ní chce přestat. Spočívá v psychickém týrání, vyhrožování 

ublížením na zdraví či smrtí. Častým jevem je i nucení k různým úsluhám 

a úkonům. Tohoto trestného činu se dopouštějí kuplíři a obchodníci 

s prostituujícími osobami.  

     § 233 – Zavlečení do ciziny nebo § 246 – Obchodování se ženami 

Těchto trestných činů se dopouštějí osoby, které zlákají, najmou nebo doprovází 

ženy do ciziny. Není nutné, aby jednání bylo realizováno přes odpor ženy, neboť 

tato je zlákána vidinou snadného výdělku a pohodlného života. 

§ 241 – Znásilnění 

Tento trestný čin bývá páchán na počátku „prostitučního cyklu“, a to především 

na nedobrovolných obětech, které jsou k prostituci nuceny. K mnoha znásilněním 



 

 33 

dochází ze strany zákazníku, kteří se buď dohodnou s prostitutkou na jistém 

sexuálním úkonu (například felaci) a pak na ní vykonají soulož nebo jí 

za poskytnutou sexuální službu nezaplatí (k těmto situacím dochází nejčastěji 

u pouliční a silniční prostituce). 

     Počet objasněných trestných činů souvisejících s prostitucí je poměrně nízký. 

Při objasňování této trestné činnosti dochází k mnoha problémům, které 

znesnadňují její prokazování a vyšetřování. Problémy jsou zapříčiněny 

utajováním ze strany organizátorů prostituce a utajováním ze strany poškozených, 

kteří se obávají sankcí zločineckých organizací, eventuálně morálního odsouzení 

svého okolí. 

     V praxi se tyto problémy odrážejí v dokumentování trestných činů, způsobují 

zdlouhavost přípravného řízení a mají negativní vliv na jeho konečný efekt. 

Nejvýznamněji se promítají do objasňování trestného činu obchodování se ženami 

a dětmi. V této souvislosti je třeba zdůraznit, že Česká republika postrádá 

efektivní program na ochranu obětí.48 

 

5.2 Zdravotní aspekty prostituce 
 

     Obchodované nebo k prostituci nucené ženy a dívky pracují nejčastěji 

v nejnižší vrstvě sexuálního průmyslu. Neustále jsou pod pevným dohledem 

a mají velmi malou nebo vůbec žádnou kontrolu nad svými těly. Současně nemají 

vůbec možnost vyjednávat s klienty. Mnoho studií ukázalo,49 že u těchto 

prostitutek se vyskytují pohlavně přenosné nemoci a HIV/AIDS právě proto, 

že nemají např. možnost donutit své klienty k používání kondomů. Přizpůsobení 

se nárokům klienta v určitých případech znamená vyšší výdělek. 

                                                 
48 Srov. Zákon č. 141/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 
49 Srov. Lidská práva v praxi : Manuál pro sociální práci s oběťmi obchodu se ženami a dětmi. La 
Strada, 2002, s. 53. 
 



 

 34 

     Mezi časté pohlavně přenosné nemoci patří syfilis (příjice), kapavka 

(gonorrhoea), chlamydie nebo herpes progenitalis (genitální opar).50 

 

Syfilis (příjice)  

     Tato pohlavně přenosná nemoc se projevuje u obou pohlaví v místě vstupu 

infekce červenou skvrnkou, která se mění v chrupavčitě tuhý pupínek, který 

zvředovatí. Později se projeví nebolestivým vředem na kůži a sliznic pohlavního 

ústrojí, konečníku, úst a prstů a zvětšením nejbližších lymfatických uzlin. 

Při neléčené formě (za dva měsíce ) se objevuje zvýšená teplota, únava, bolest 

hlavy, kloubů a zpočátku růžová, později hnědočervená vyrážka na trupu 

a končetinách. Po pěti až deseti letech dochází k závažným poruchám centrálního 

nervového systému a k poškození srdce cév a kostí.51 

 

Kapavka (gonorrhoea) 

     Jedná se o infekční onemocnění, které postihuje především močové a pohlavní 

orgány, ale i sliznici konečníku úst a oka způsobené mikrobem Neisseria 

gonorrhoeae. Vyskytuje se po celém světě a je nejrozsáhlejší venerickou 

chorobou. Projevuje se hlavně akutním zánětem sliznic s hnisavým výtokem 

z pohlavních orgánů, pálením a bolestivostí. Neléčená přechází do latentního 

chronického stádia. Zdrojem nákazy je vždy nemocný člověk.52 

     Přenáší se pohlavním stykem genitálním, orálním i análním. Tato bakterie je 

velmi citlivá na zevní prostředí a desinfekční prostředky, jejichž působením 

rychle hyne. K přenosu dochází i z matky, která má kapavku, na dítě při průchodu 

porodním kanálem.53 

 

 

                                                 
50 Srov. Lidská práva v praxi : Manuál pro sociální práci s oběťmi obchodu se ženami a dětmi. 
La Strada, 2002, s. 53. 
51 Srov. http://www.aids-hiv.cz. 
52 Srov. http://www.encyklopedie.seznam.cz/heslo/56057-kapavka. 
53 Srov. http://www.004.cz/view.php?cisloclanku=2005082102-kapavka-gonokok-neisseria-

gonorrhoea-gay. 



 

 35 

Chlamydie 

     Mezi další pohlavně přenosné nemoci u obou pohlaví patří infekce 

chlamydiové, které způsobují např. zánět močové trubice, děložního čípku a jiné. 

a virové, např. opar pohlavních orgánů a kondylomata (bradavičnaté výrůstky), 

které mohou vést i ke vzniku nádorových onemocnění, například rakoviny 

děložního čípku. Mezi ně patří i virová žloutenka typu B, C a především infekce 

HIV/AIDS. Pohlavně přenosná onemocnění způsobuje i celá řada dalších 

mikroorganismů, např. bakterie, kvasinky, houby, prvoci a jiní parazité.54 

     Přenosnost chlamydií je velmi vysoká, odhaduje se vyšší než u kapavky 

a v posledních letech velmi stoupá nárůst těchto onemocnění zejména u nás 

a v západní Evropě.55 

 

Herpes progenitalis (genitální opar) 

     Tato pohlavně přenosná nemoc je způsobena dvěma typy herpes simplex viru 

(tzn. opar prostý) HSV 1 a HSV 2. Příznaky této infekce se nemusí projevit vždy. 

Virus typu 2 způsobuje opary nebo puchýřky na penisu, genitáliích ženy a kolem 

análního otvoru. Většina lidí pociťuje pálení, svědění v oblasti, na které se později 

objeví puchýřek, z kterého se následně vytvoří vřídek pokrytý strupem, jenž 

se později zahojí. Herpetický virus může také postihnout vnitřní orgány, pokud 

dojde k oslabení imunitního systému. Riziko nákazy je poměrně vysoké.56 

 

AIDS/HIV  

     Název onemocnění je zkratkou anglického pojmenování Acquired Immune 

Degiciency Syndrome, které vyjadřuje podstatu onemocnění. Jedná se o soubor 

příznaků, které vedou ke ztrátě imunity, tj. obranyschopnosti organismu. Lidský 

organismus se tak stává náchylný k řadě dalších infekčních a nádorových 

onemocnění. Původcem onemocnění AIDS je virus nazvaný HIV – Human 

Immunodeficiency Virus, což znamená virus způsobující ztrátu obranyschopnosti 

                                                 
54 Srov. http://www.aids-pomoc.cz/info_materialy.htm. 
55 Srov. http://www.004.cz/view.php. 
56 Srov. http://www.aids-pomoc.cz/soubory/pohlavni_nemoci_a_z.pd. 



 

 36 

u člověka. Tento virus napadá v organismu bílé krvinky (T-lymfocyty), snižuje 

jejich počet a nedostatek bílých krvinek vede k selhání imunity a rozšiřuje se 

v onemocnění AIDS. 

     Virus HIV se vyskytuje v tělesných tekutinách, zejména v krvi, spermatu, 

poševním sekretu a v mateřském mléku. Aby došlo k infekci, musí do organismu 

člověka proniknout určité množství viru HIV, hovoříme o tzv. infekční dávce. 

Jsou známy pouze tři způsoby přenosu infekce HIV- nechráněným pohlavním 

stykem, krevní cestou, z matky na dítě.57 

 

5.3  Právní aspekty prostituce 
 

     Prostituce je sociálně patologický jev a souvisí s ní sociální, zdravotní 

i bezpečnostní rizika. Přesto není právním řádem ČR komplexně řešena. Právně 

upravené jsou jen některé nejpatrnější problémy, které s prostitucí souvisejí.58 

     Z hlediska platné právní úpravy je potřeba rozlišovat veřejné nabízení 

sexuálních služeb a zřizování či provozování nevěstinců. Dosud platný zákon 

č. 241/1922 Sb., o potírání pohlavních nemocí ve svém § 14 zrušil 

k 22. srpnu 1922 nevěstince a zakázal jejich nové zřizování. Stávající právní 

úprava tedy brání zřizování oficiálních nevěstinců. Osobám, které sexuální služby 

organizují, k jejich provozování opatřují jiné osoby, které z této činnosti kořistí, 

naplňují skutkovou podstatu § 204 Trestního zákona („Kuplířství“). 

     Současná právní úprava však nezakazuje veřejné nabízení sexuálních služeb. 

Daná problematika byla vyřešena tím, že do zákona č. 128/2000 Sb. o obcích byl 

zařazen § 10, který obcím umožňuje stanovit, že určité činnosti narušují veřejný 

pořádek nebo dobré mravy v obci lze vykonávat pouze na jasně vymezeném místě 

a v čase určeném obecně závaznou vyhláškou nebo zákaz určité činnosti 

na některých veřejných, jednoznačně určitelných prostranstvích. Samotné 

nabízení sexuální služby na veřejném prostranství (vulgární gesta, verbální 

projevy, posunky, odhalování vnadu apod.) tím spíše samotné provádění 
                                                 
57 Srov. http://www.aids-hiv.cz/index.html. 
58 Srov. Chmelík, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : Portál, 2003, s. 67. 



 

 37 

intimního styku (nemusí jít přímo o pohlavní akt) na těchto místech je narušením 

veřejného pořádku. Při porušení této obecně závazné vyhlášky je možno uložit 

pokutu až 30 000 korun podle § 46 odstavec 2 zákona o přestupcích. 

     Trestně právně lze stíhat některá negativní jednání, která doprovázejí prostituci 

– trestná činnost páchaná jak na osobách provozující prostituci (např. kuplířství), 

tak samotná trestná činnost těchto osob (např. krádeže). Trestní právo umožňuje 

postihnout i jednání, které může ohrozit mravní výchovu dětí i mládeže.59 

     Usnesením číslo 331 ze den 14. dubna 1999 schválila vláda materiál nazvaný 

„Rozbor problému souvisejících s prostitucí a vymezení podmínek jejich 

systémového řešení“. Z tohoto materiálu vyplynula potřeba změnit postoj státní 

administrativy zejména k prostituci a sexuálnímu obchodu jako takovým. 

Na základě uvedeného usnesení předložil ministr vnitra dne 29. října 1999 vládě 

České republiky Návrh věcného záměru zákona o prostituci. Účelem tohoto 

zákona bylo vytvoření komplexní úpravy, která bude řešit otázku prostituce. 

Navrhovaná právní úprava vytvářela předpoklady pro legalizaci erotických 

podniků, jejíž zřizování a provozu dávala pravidla. Návrh byl s upřesňujícími 

připomínkami projednán všemi komisemi Legislativní rady vlády. Při závěrečném 

projednávání však nebyl doporučen k projednání vládou České republiky. 

Po dohodě byl stažen z jednání vlády.60 

     Dne 14. března roku 1958 přistoupila Československá republika k „Úmluvě 

o potlačování a zrušení obchodu s lidmi a využívání prostituce druhých osob“, 

která vstoupila v platnost 25. července 1951. Tato úmluva předpokládá potlačení 

prostituce jako jevu neslučitelného s lidskou důstojností. Pojetím této úmluvy je 

prohlásit v ní činy jako (např. obstarávání prostituce jinou osobou či využívání 

prostituce jiné osoby, provozování či financování nevěstince a pronajímání 

budovy za účelem prostituce jiných osob) za trestné a trestat je. Úmluva 

neobsahuje možnost uplatňovat výhrady, přesto v souladu s Vídeňskou Úmluvou 

o smluvním právu byly v praxi učiněny. Šlo však o výhrady procedurální, nikoliv 

                                                 
59 Srov. http://www.mvcr/prevence/priority/prostituce2. 
60 Srov. http://www.mvcr/prevence/priority/prostituce2. 



 

 38 

věcné. Pokud jde o možnost vypovězení této Úmluvy, tato možnost existuje 

(jde o dvanáctiměsíční výpovědní lhůtu). 

     Z obsahu předmětné Úmluvy je zřejmé, že vznikla v období, kdy byla 

nepříznivá socio-ekonomická situace, nesmiřitelné politické rozdělení světa 

a paternalistický přístup k řešení sociálních problémů. Současná situace je 

zásadně odlišná – změna politických poměrů, liberalizace společenských postojů, 

otevření hranic, globalizace ekonomiky a životního stylu jsou provázeny 

i negativními průvodními jevy těchto sociálních procesů. K nim patří i masová 

ekonomická migrace, růst kriminality a organizovaného zločinu a nebývalý rozvoj 

prostituce a problémů s ní souvisejících. 

     Úmluva nepůsobí problémy jen České republice, ale i dalším zemím. Je třeba 

připomenout, že řada států (např. Rakousko, Německo, Nizozemí, Velká Británie, 

Řecko, Švédsko, Irsko, Švýcarsko, Spojené státy americké, Kanada, Austrálie) 

k této Úmluvě nikdy nepřistoupila. Tyto státy mají v současné době již několik let 

fungující legislativu, která umožňuje regulovat prostituci včetně rizik, která ji 

doprovázejí. To vše vede k přehodnocení Úmluvy a jejího dopadu na schopnost 

států efektivně reagovat na nežádoucí rozvoj sociálně patologických jevů 

provázejících prostituci.61 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

                                                 
61 Srov. http://www.mvcr.cz/prevence/priority/prostituce2/aspekty.html. 



 

 39 

6 Výsledky sondy mezi ženami provozující 
prostituci 

 

 

6.1 Cíl zkoumání a stanovení hypotéz 
 
     Cílem sondy bylo zjistit, jak sami prostitutky nahlížejí na prostituci, z jakého 

důvodu prostituci vykonávají a zda se do ní zapojují dobrovolně nebo k tomu byly 

donuceny jinou osobou. Dílčím cílem bylo pokusit se proniknout do světa 

prostituujících osob, zjistit jaké jsou jejich životní osudy a jaký má prostituce vliv 

na jejich rodinný život. 

 

Hypotézy: 

1. Většina prostituujících žen vykonává prostituci, protože jsou k tomu 

nuceny jinou osobou. 

2. Prostituce má vliv na rodinný život prostituujících osob. 

3. Většina prostituujících žen pochází z neúplné rodiny. 

4. Většina prostituujících žen by se v budoucnu chtěla věnovat jinému 

povolání. 

5. U většiny žen poskytujících prostituci se objevují pohlavní choroby. 

6. Většina žen začíná s prostitucí před 18. rokem života. 

 

6.2 Charakteristika výzkumného souboru 
 
     Ve výzkumné části jsem se zaměřila na ženy provozující prostituci v nočních 

klubech v pohraničních oblastech Jihočeského kraje. Výzkumný vzorek tvoří 

celkem dvacet čtyři respondentek české i jiné národnosti ve věku od sedmnácti 

do čtyřiceti tří let. 

 



 

 40 

6.3 Metody a techniky výzkumu 
 
     Při svém šetření jsem použila techniky kvantitativního výzkumu. Dotazník 

obsahuje 26 otázek, je sestaven tak, aby byly získány potřebné informace 

o respondentkách, jejich názorech a stanoviscích k tématu, na který je výzkum 

zaměřen. Sběr dat jsem prováděla v období dvou měsíců prostřednictvím 

osobních rozhovorů s jednotlivými prostitutkami. 

      

6.4 Výsledky empirického šetření 
 

 
Názory prostitutek na jejich minulost, současný stav a perspektivy 

 
 

Okolnosti vzniku prostituce 
 

     Jedna z úvodních otázek zjišťovala rodinné poměry, ze kterých respondentky 

pocházejí. Z celkového počtu dotazovaných necelá polovina (11) uvedla, že 

pochází z rozvedené rodiny, čtvrtina (6) uvedla, že pochází z úplné rodiny, méně 

než čtvrtina respondentek (4) pochází z neúplné rodiny a  3 respondentky 

odpověděly, že jsou sirotci. 

     Další otázka byla zaměřena na to, jak dlouho respondentky prostituci 

provozují. Z celkového počtu dotazovaných méně než polovina (11) odpověděla, 

že pět a méně let, víc jak čtvrtina (8) uvedla, že prostituci provozuje mezi 6 až 10 

lety a zbylá část dotazovaných (5) se prostitucí zabývá mezi 11 až 17 lety. 

     Zaměřila jsem se rovněž na věk, ve kterém respondentky prostituci začaly 

provozovat. Převážná většina (16) uvedla, že se prostituci začaly věnovat před 

18. rokem života. Víc než čtvrtina respondentek (8) s prostitucí začala až po 

18. roce života. 

     Zjišťovala jsem také důvod, který vedl respondentky k provozování prostituce. 

Převážná většina (19) uvedla jako důvod nedostatek finančních prostředků. Zbylá 

část respondentek (5), odpověděla, že prostituci se věnují z rodinných důvodů 

nebo z touhy po poznání. 



 

 41 

     Další otázkou jsem zkoumala, zda respondentky vykonávají prostituci 

dobrovolně. Z celkového počtu převážná většina (23) odpověděla, že ano 

a 1 respondentka se ztotožnila s možností odpovědi ne. 

     V této otázce byly respondentky vyzvány, aby svou zápornou odpověď 

na předchozí otázku odůvodnily. Jedna z respondentek zde odpověděla, že 

nevykonává prostituci dobrovolně, ale kvůli penězům. 

 

Podmínky provozování prostituce 

 

     Zaměřila jsem se rovněž na to, zda se u respondentek vyskytla pohlaví nemoc.  

Z celkového počtu respondentek méně než polovina (10) odpověděla ne, dalších 

9 uvedlo, že neví a méně než čtvrtina (5) označila odpověď ano. 

     Další otázkou jsem zjišťovala, zda respondentky mají stálé klienty. Převážná 

většina (18) odpověděla, že ano, zbývajících (6) respondentek uvedlo, že ne. 

     Zaměřila jsem se také na to, zda respondentky mají možnost rozhodovat 

o svém výdělku. Většina dotazovaných (15) uvedla, že ano, více než čtvrtina 

odpověděla, že ne a 1 respondentka svou odpověď neuvedla. 

     Další otázka byla zaměřena na současnou životní úroveň respondentek. 

Z celkového počtu dotazovaných převážná většina (18) uvedla, že jejich situace je 

lepší než v minulosti, méně než čtvrtina (4) odpověděla, že nemůže posoudit. 

1 z dotazovaných vidí svou situaci stejnou jako v minulosti a 1 respondentka horší 

než v minulosti. 

     Zjišťovala jsem rovněž hodnocení jejich denního výdělku. Z celkového počtu 

dotazovaných polovina (12) odpověděla, že jej pokládá za průměrný, méně než 

polovina (11) uvedla, že za nadprůměrný a zbývající 1 respondentka uvedla,že za 

podprůměrný. 

 

 

 

 

 



 

 42 

Pohledy rodin dotázaných žen na prostituci 

 

    V rámci bloku jsem se zaměřila i na to, zda respondentky mají stálého partnera. 

Z celkového počtu dotazovaných většina (17) uvedla, že ne. Zbylá část 

respondentek (7) odpověděla, že ano. 

    V další otázce bylo zkoumáno, zda partneři respondentek ví o tom, že se 

respondentky živí prostitucí. Z celkového počtu odpovědí (7) převážná většina 

(6) uvedla, že ano a 1 z respondentek nevěděla. 

     Zaměřila jsem se také na zjištění toho, zda rodina respondentek ví o tom, že se 

dotazované živí prostitucí. Z celkového počtu dotazovaných většina 

(17) odpověděla, že ne, čtvrtina (6) uvedla, že ano a 1 z respondentek nevěděla. 

     V této souvislosti jsem zkoumala, zda rodina respondentky toleruje, že 

vykonává prostituci. Z celkového počtu odpovědí (6) polovina (3) uvedla, že 

s velkými výhradami, méně než polovina (2) uvedla, že s malými výhradami 

a 1 respondentka odpověděla, že to rodina toleruje. 

     Zjišťovala jsem rovněž, zda to, že respondentka provozuje prostituci způsobuje 

problémy v její rodině. Z celkového počtu odpovědí (6) převážná většina (5) 

nevěděla a 1 respondentka uvedla, že ne. 

     Další otázka souvisela s předchozí a ověřovala jaké problémy v rodině 

způsobuje to, že respondentka provozuje prostituci. Vzhledem k tomu, že na 

předchozí otázku nebyla žádná kladná odpověď, tak ani na tuto otázku žádná 

z respondentek neodpověděla. 

     Zaměřila jsem se rovněž na to, zda respondentky mají děti. Z celkového počtu 

dotazovaných více než polovina (13) odpověděla, že ano a méně než polovina 

(11) uvedla, že ne. 

      

Osobní perspektivy 

 

     V rámci bloku jsem se zajímala o nejvýznamnější zájmy respondentek. 

Z celého počtu dotazovaných čtvrtina (6) uvedla, že je to rodina a děti, méně než 

čtvrtina (5) odpověděla, že sex, 3 respondentky uvedly, že četba, stejný počet 



 

 43 

(3) uvedlo, že tanec, další 2 dotazované uvedly, že práce na zahradě a zbývajících 

(5) respondentek uvedlo, že mezi jejich zájmy patří sport, móda, sudoka, 

televize,výlety. 

     V návaznosti na otázku o mateřství jsem sledovala, zda respondentky, které 

mají děti o ně pečují. Z celkového počtu odpovědí (13) většina (8) uvedla, že ano 

a zbývajících (5) respondentek odpovědělo, že ne. 

     Zjišťovala jsem také, zda respondentky chodí na pravidelné lékařské 

prohlídky. Z celkového počtu dotazovaných většina (16) uvedla, že ano 

a zbývajících (8) respondentek uvedlo, že ne. 

     V další otázce jsem se zaměřila na to, zda by se respondentky v budoucnu 

chtěly věnovat jiné práci. Z celkového počtu dotazovaných více než polovina 

respondentek  (14) se ztotožnila s možností odpovědi ano, ne odpověděly 

3 respondentky a více než čtvrtina (7) zatím nevěděla. 

      Zjišťovala jsem rovněž jaké práci by se chtěly respondentky věnovat. 

Z celkového počtu odpovědí (14) se pro odpověď rodina rozhodly 

2 respondentky, další 2 uvedly, že podnikání, 1 uvedla, že opatrovnictví, 1 by 

chtěla pracovat jako kosmetička, 1 uvedla, že kuchařka v mateřské škole, 1 by 

chtěla být sociální poradkyní, v květinářství by chtěla pracovat 1 respondentka, 

1 by chtěla být manažerkou, 1 odpověděla, že je spokojená s tím, co dělá 

a 3 respondentky neodpověděly. 

 

Charakteristiky souboru 

 

     Zaměřila jsem se také na to, jaké je nejvyšší dokončené vzdělání respondentek. 

Z celkového počtu dotazovaných více než polovina (13) uvedla, že základní, méně 

než čtvrtina (5) uvedla, že je vyučena, stejný počet (5) odpovědělo, že střední 

odborné s maturitou a 1 respondentka uvedla, že má vysokoškolské vzdělání. 

     Zkoumaný soubor vykazuje následující  věkové složení: Z celkového počtu 

dotazovaných jsou ve věku od 17 do 20 let 3 respondentky, méně než polovina 

(10) je ve věku od 21 do 29 let a ve věku od 30 do 43 let je 11 respondentek. 



 

 44 

     Poslední otázkou jsem zjišťovala jaké je národnostní složení respondentek. 

Z celkového počtu dotazovaných většina (15) uvedla, že je české národnosti, 

méně než čtvrtina (5) odpověděla, že slovenské, 3 respondentky uvedly, že 

rumunské a zbylá 1 respondentka uvedla, že ukrajinské.  

 

6.4 Celkové shrnutí 
 
     Hlavním cílem výzkumu bylo proniknout do světa prostituujících osob, odhalit 

životní osudy těchto osob, důvody z jakých prostituci provozují a zda se do ní 

zapojují dobrovolně nebo jsou nuceny jinou osobou. 

     Na počátku výzkumného šetření bylo stanoveno šest hypotéz. 

     Na základě získaných informací se hypotéza č. 1 nepotvrdila. Dle 

výzkumných zjištění vyplývá, že převážná většina žen provozujících prostituci ji 

provozuje dobrovolně. Na otázku, zda respondentky provozují prostituci 

dobrovolně nebo jsou k tomu nuceny jinou osobou 95 % dotazovaných 

odpovědělo, že prostituci provozuje zcela dobrovolně a zbývající 5 % 

dotazovaných uvedlo, že prostituci neprovozují dobrovolně, ale ani k ní nejsou 

nuceny jinou osobou. Prostituci se věnují z důvodu nedostatku finančních 

prostředků. 

     Otázky v hypotéze č. 2 byly postaveny na zjištění toho, zda má provozování 

prostituce vliv na jejich rodinný život. U 71 % dotazovaných jejich rodina neví, že 

prostituci provozují a 25 % rodin to ví. Z těch 25 % rodin, které o provozování 

prostituce vědí 50 % na ni pohlíží z velkými výhradami, 33 % s malými 

výhradami a pouze 17 % provozování prostituce toleruje. Sami respondentky se 

nedomnívají, že by to, že provozují prostituci způsobovalo nějaké problémy 

v jejich rodině. Tato hypotéza tedy nebyla shledána potvrzenou. 

     Na základě výzkumného šetření se hypotéza č. 3 nepotvrdila, protože pouze 

13 % dotazovaných pochází z neúplné rodiny. Ostatní respondentky pochází 

z úplné rodiny z rozvedené rodiny nebo jsou sirotci. 



 

 45 

     Hypotéza č. 4 byla shledána potvrzenou, jelikož 58 % dotazovaných by se 

v budoucnu chtělo věnovat jinému povolání, a to zejména rodině, podnikání, 

opatrovnictví, kadeřnictví. 

     Hypotéza č. 5, která stanovuje, že u většiny žen provozujících prostituci se 

objevují pohlavní choroby se nepotvrdila. 42 % dotazovaných uvedlo, že 

pohlavní chorobou netrpí a ani netrpěla, 21 % pohlavní chorobu prodělala 

pohlavní chorobu a zbylá část dotazovaných neví, protože nechodí na pravidelné 

lékařské prohlídky. 

     Z výzkumného šetření vyplývá, že 67 % dotazovaných začalo prostituci 

provozovat po dovršení 18. roku života a zbylých 33 % před dovršení 18. roku 

života. Z toho tedy vyplývá, že hypotéza č. 6  se na základě získaných informací 

nepotvrdila. 

      V příloze uvádím jednotlivé otázky, na které byly respondentky dotazovány 

a procentní vyhodnocení těchto otázek. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 46 

ZÁVĚR 

 

     Tato bakalářská práce se zabývala problematikou prostituce. V první teoretické 

části jsem vymezila pojem prostituce a její příčiny, věnovala jsem se také 

historickému vývoji, jednotlivým formám prostitutce, sociálně patologickým 

problémům a opět pojmu prostituce. Na konci této části jsem popsala aspekty 

prostituce. 

     V praktické části jsem se orientovala na výzkumné šetření za použití 

kvantitativní techniky – dotazníku. V rámci sondy jsem se zaměřila na ženy 

provozující prostituci v nočních klubech v pohraničních oblastech Jihočeského 

kraje.  

     Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný stav v oblasti patologického 

jevu prostituce, proniknout do světa prostituujících osob, zjistit situaci 

konkrétních žen, které prostituci provozují. Dílčím cílem také bylo zjistit příčiny 

vedoucí k vykonávání této činnosti a souhrnný pohled na tuto problematiku. 

     Na základě výzkumného šetření jsem musela navštívit několik nočních klubů 

v Jihočeském kraji. Zpočátku naplnění tohoto cíle nebylo vůbec jednoduché. Při 

pronikání do tohoto „světa“ jsem se setkala s velkou nedůvěrou a obavou ze ztráty 

anonymity ze strany prostituujících osob. Z toho důvodu byla nutná velká dávka 

trpělivosti a pochopení. Nakonec se ale zdařilo tento cíl naplnit. Výzkumným 

šetřením se mi podařilo zjistit, že provozování prostituce v nočních klubech je 

u většiny prostituujících osob dobrovolnou záležitostí, malou část osob, které ji 

neprovozují dobrovolně k tomu nutí špatná finanční situace. Rodiny žen 

provozujících prostituci většinou o jejich činnosti neví a ty rodiny, které to ví 

s tím většinou nesouhlasí. Ženy, které prostituci provozují k tomu vedou hlavně 

finanční důvody potom také rodinné důvody nebo touha po poznání. Většina 

těchto žen pochází z rozvedené nebo neúplné rodiny. Větší část z nich nechce 

zůstat u provozování prostituce, ale chtěla by se v budoucnu věnovat jiné činnosti. 

     Přínosem této bakalářské práce je podrobnější seznámení čtenáře s pojmem 

prostituce, jejími důsledky a seznámení se „světem“, ve kterém prostituující osoby 

žijí.  



 

 47 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 

Monografické publikace: 
 

ČECH, S., ŘEZNÍČEK, M. Zločin kolem nás: průvodce světem kriminality, 

prostituce, drog, hazardních her a pašeráctví. Praha: Melantrich, 1997.  

ISBN 80-7023-253-6. 

 

CHMELÍK, J., a kolektiv. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: 

Portál, 2003. ISBN 80-7178-739-6. 

 

KYNGSLEY, D., Prostitution. In: R. K. Merton – R. A. Nisbet (eds.), 

Coutemporary Social Problems. (An Introduction to the Sociology of Deviant 

Behavior and Social Disorganization). New York, Harcourt, Brace and World, 

INC, 1961. 

 

LA STRADA, Lidská práva v praxi: Manuál pro sociální práci s oběťmi obchodu 

se ženami a dětmi. Přel. P. Kocman, D. Praha: La Strada České republika, 2002. 

Přel. z: Human Rights in Practice. 

 

NĚMEC, M. Organizovaný zločin. Praha: Naše vojsko, 1995.  

ISBN 80-206-0472-3. 

 

PECKA, E. Základy sociologie. České Budějovice: VŠERS Č Budějovice, 2005. 

ISBN 80-86708-07-1. 

 

RINGDAL, N. J. Nejtěžší povolání světa: kapitoly z dějin prostituce. Brno: 

Doplněk, 2000. ISBN 80-7239-046-5. 

 



 

 48 

TERYNGEL, J. Podnikání, právo, sex a erotika. Praha: Nuga, 1991. 

 

TRÁVNÍČKOVÁ, I. Prostituce jako jedna z možných aktivit organizovaného 

zločinu. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1995. 

 

UZEL, R. Mýty a pověry v sexu. Praha: Nakladatelství XYZ, 2004. ISBN 80-

86864-05-07. 

 

VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha: Grada Publishing, 2005.  

ISBN 80-247-1138-9. 

 

VÁLKOVÁ, J. Kriminalita žen. Praha: Institut pro kriminologii a sociální 

prevenci,1995. 

 

WEISS, P., ZVĚŘINA, J. Sexuální chování v ČR – situace a trendy. Praha: Portál, 

2001. ISBN 80-7178-558-X. 

 

 
Zákony: 
 
 
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 11. 8 . 1994. 

 
Elektronické zdroje: 

 
Návrh opatření k řešení problémů souvisejících s prostitucí [online]. Praha: 

MPSV. © 2000 [cit. 2008-03-17]. Dostupné na: WWW: 

http://www.mvcr.cz/prevence/priority/prostituce2/aspekty.html#2. 

 



 

 49 

Prevence pohlavně přenosných onemocnění [online]. Praha: SZÚ. © 2005 [cit. 

2008-03-20]. Dostupné na: WWW: <http://www.aids-hiv.cz>. 

 

Kapavka [online]. © 1996 – 2008, poslední aktualizace 11.7. 2001  

[cit. 2008-02-04]. Dostupné na WWW: <http://www.encyklopedie.seznam.cz/ 

heslo/56057-kapavka>. 

 

Kapavka [online]. Rubrika Pohlavně přenosné choroby. © 2001 – 2008, poslední 

aktualizace 21. 8 . 2005 [cit. 2008-02-04]. Dostupné na WWW: 

<http://www.004.cz/view.php?cisloclanku=2005082102-kapavka-gonokok-

neisseria-gonorrhoea-gay>. 

 

Pohlavní nemoci od A do Z [online]. Praha: Česká společnost AIDS pomoc.© 

2007 – 2008 [cit. 2008-05-04]. Dostupné na WWW:  <http://www.aids-

pomoc.cz/soubory/pohlavni_nemoci_a_z.pd>. 

 

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území ČR 

v roce 2001 ( ve srovnání s rokem 2000) [online]. Praha: MVCR. © 2005 [cit. 

2008-20-03] Dostupné na WWW: 

< http://www.micr.cz/dokumenty/bezp_si01/2_2_5.html.>. 

 

K rozsahu a varovným číslům fenoménu [online]. Praha: Portál.© 2005       [cit. 

2008-20-03]. Dostupné na WWW: 

<http://www.portal.cz/scripts/detail.php?id=24278.>. 

 
 
Články: 
 
NEJEZCHLEBOVÁ, L. Prostitutky zaplatí daně státu. MF Dnes, 20. března 
2008, s. A/1. 
 
NEJEZCHLEBOVÁ, L. Bič na obchod s lidmi? MF Dnes, 20. března 2008, 
s. A/3. 
 



 

 50 

 

PŘÍLOHY 
 
 

     Vyhodnocení konkrétních otázek, na které byly respondentky dotazovány. 

 

 

 

Otázka č. 1: Kolik je Vám let? 

 

     Věk     Odpovědi 

17 – 20    12 % 

21 – 29    42 % 

30 - 43    46 % 

 

 

 

Otázka č. 2: Jaké jste národnosti? 

 

  Národnost Odpovědi 

Česká    62 % 

Slovenská    21 % 

Rumunská    13 % 

Ukrajinská     4 % 

 

 

 

 

 



 

 51 

Otázka č. 3: Z jakých rodinných poměrů pocházíte? 

 

    Rodina Odpovědi 

Úplná      25 % 

Neúplná      12 % 

Rozvedená      46 % 

sirotek      17 % 

 

 

 

Otázka č. 4: Jak dlouho provozujete prostituci? 

 

    Roky Odpovědi 

0 – 5 let      46 % 

6 – 10 let      33 % 

11 – 17 let      21 % 

 

 

 

Otázka č. 5: Kolik vám bylo let, když jste s prostitucí začala? 

 

          Věk Odpovědi 

Před 18. rokem     33 % 

Po 18. roku     67 % 

 

 

 



 

 52 

Otázka č. 6: Z jakého důvodu jste s prostitucí začala? 

 

Důvod provozování 

prostituce 

   Odpovědi 

Finanční důvody        79 % 

Jiné důvody (rodinné 

důvody, touha po poznání)  

       17 % 

Odpověď neuvedlo         4 % 

 

 

Otázka č. 7: Chtěla byste se v budoucnu věnovat jiné práci? 

 

Varianty Odpovědi 

Ano    58 % 

Ne     13 % 

nevím    29 % 

 

 

Otázka č. 8: Pokud jste na předchozí otázku č. 6 odpověděla ano, jaké práci 

byste se chtěla věnovat? 

 

 Práce, které by se chtěly věnovat Odpovědi 

Rodina      12 %  

Podnikání      12 % 

Jiné práce (opatrovnictví, kosmetička, 

kadeřnice, kuchařka, manažerka) 

     54 % 

Nevědělo      21 % 
 

 
 

 

 



 

 53 

Otázka č. 9: Vykonáváte prostituci dobrovolně? 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano    96 % 

Ne     4 % 

 

 

 

Otázka č. 10: Pokud jste na předchozí otázku č. 9 odpověděla ne, tak z jakého 

důvodu? 

 

Důvod Odpovědi 

Neodpovědělo vzhledem 

k předchozí otázce 

 
      96 % 

Finanční důvody        4 % 

 

 

 

 

Otázka č. 11: Máte stálého partnera? 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano    29 % 

ne    71 % 

 

 

 



 

 54 

Otázka č. 12: Pokud jste na předchozí otázku č. 11 odpověděla ano, ví o tom, 

že se živíte prostitucí? 

 

 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
Otázka č. 13: Ví vaše rodina, že se živíte prostitucí? 
 
 
Možnosti Odpovědi 

Ano      25 % 

Ne      71 % 

Nevím       4 % 

 
 
 
 
Otázka č. 14: Jak bere vaše rodina to, že vykonáváte prostituci? 
 
Možnosti Odpovědi 

S velkými 
výhradami 

     50 % 

S malými 
výhradami 

     33 % 

Toleruje to      17 % 

 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano     86 %  

Ne       0 % 

Nevím     14 % 



 

 55 

Otázka č. 15: Způsobuje to, že se živíte prostitucí nějaké problémy ve vaší  
rodině? 
 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano       0 % 

Ne      17 % 

Nevím     83 % 

 

 

Otázka č. 16: Pokud jste na předchozí otázku č. 16 odpověděla ano, pokuste se 

napsat jaké? 

Vzhledem k předchozí otázce žádná z respondentek neodpověděla. 

 

 

Otázka č. 17: Máte děti? 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano    54 % 

Ne    46 % 

 

 

Otázka č. 18: Pokud jste na předchozí otázku č. 18 odpověděla ano, máte je ve 

své péči? 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano    62 % 

Ne    38 % 



 

 56 

Otázka č. 19: Chodíte na pravidelné lékařské prohlídky? 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano    67 % 

Ne    33 % 

 

 

 

Otázka č. 20: Vyskytla se u vás někdy pohlavní nemoc? 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano    21 % 

Ne    42 % 

Nevím    37 % 

 

 

 

Otázka č. 21: Máte stálé klienty? 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano    75 % 

Ne    25 % 

 

 

 

 

 

 



 

 57 

Otázka č. 22: Máte možnost rozhodovat o svém výdělku? 

 

Možnosti Odpovědi 

Ano     63 % 

Ne     33 %  

Neodpovědělo      4 % 

 

 

Otázka č. 23: Když porovnáte svou životní úroveň před tím, než jste začala 

s prostitucí se současnou dobou, řekla byste, že vaše dnešní životní úroveň je 

 

Možnosti Odpovědi 

Lepší než v minulosti      75 % 

Stejná jako v minulosti       4 % 

Hroší než v minulosti       4 % 

Nemohu posoudit      17 % 

 

 

Otázka č. 24: Váš denní průměrný výdělek pokládáte za? 

 

Možnosti Odpovědi 

Podprůměrný        4 % 

Průměrný       50 % 

Nadprůměrný       46 % 

 

 

 



 

 58 

Otázka č. 25: Jaké je vaše nejvyšší dokončené vzdělání? 

 

Možnosti Odpovědi 

Vysokoškolské       4 % 

Střd. odborné s 

maturitou 

     21 % 

Vyučena      21 % 

Základní      54 % 

 

 

 

 

Otázka č. 26: Jaké máte zájmy? (napište 2 zájmy, které jsou pro vás 

nejvýznamnější) 

 

Zájmy Odpovědi 

Sex     21 % 

Rodina, děti     25 % 

Tanec, móda     21 % 

Sport, četba     12 % 

Neodpovědělo     21 % 

 

 
 
 



 

 59 

ABSTRAKT 
 

 

Rozumová, P.  Prostituce jako společenský problém. České Budějovice 2008. 

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická 

fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce RSDr. Ján Mišovič, CSc. 

 

Klí čová slova: prostituce, příčiny prostituce, formy prostituce, kriminalita, 

patologický jev 

 

 

     Bakalářská práce je zaměřena na problematiku provozování prostituce. 

V teoretické části se zabývá vymezením pojmu prostituce a jejími příčinami, 

historickým vývojem, formami prostituce, sociálně patologickými problémy 

souvisejícími s prostitucí. Poslední kapitola této části je věnována kriminálním, 

zdravotním a právním aspektům prostituce. 

     Výzkumná část je zaměřena na ženy provozující prostituci v nočních klubech 

v pohraničních oblastech Jihočeského kraje. Orientuje se také na životní osudy 

těchto žen, na okolnosti vzniku prostituce, podmínky provozování prostituce 

a v neposlední řadě také na osobní perspektivy prostituujících žen. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 60 

ABSTRACT 
 

 

Prostitution as a social problem. 

 

Key words: Prostitution, Causes of prostitution, Forms of prostitution, Crime, 

Pathological events 

 

     The bachelor is focused on the problems with prostitution. 

The theoretical part consider the concept of prostitution and its reason, historical 

evolution, forms of prostitution, social-pathological problems related with 

prostitution. Last capter of this part pay attention to the criminal, health and legal 

consequences of the prostitution. 

     Research part is focused on women that prostitute in night clubs in border 

region of south Czech. It is orientated on the career of those women, forming 

factors, conditions of study of prostituion and at last personal perspectives of 

prostitutes. 

 


